
２３．　財政

歳入

区          分 令和3年度決算 令和4年度決算 令和5年度決算 令和6年度決算

千円 千円 千円 千円

市 税 10,929,885 11,344,278 11,552,988 11,388,111

地 方 譲 与 税 233,164 232,352 234,230 235,021

利 子 割 交 付 金 7,924 5,383 5,291 7,266

配 当 割 交 付 金 97,319 94,528 110,099 149,060

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 111,281 65,082 113,755 198,259

法 人 事 業 税 交 付 金 99,754 159,345 190,235 252,369

地 方 消 費 税 交 付 金 1,915,344 1,988,317 1,980,958 2,083,753

自 動 車 取 得 税 交 付 金 4 3 456 3,413

自 動 車 税 環境 性能 割交 付金 43,583 52,816 57,126 66,532

地 方 特 例 交 付 金 296,624 160,398 156,500 576,471

地 方 交 付 税 5,289,155 5,715,317 5,993,816 6,477,958

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 13,204 11,648 10,448 10,349

分 担 金 及 び 負 担 金 136,752 137,979 151,490 171,084

使 用 料 及 び 手 数 料 277,277 279,956 279,018 276,441

国 庫 支 出 金 7,962,353 6,410,941 6,258,561 7,087,101

県 支 出 金 2,288,872 2,637,573 2,578,876 2,876,089

財 産 収 入 55,609 142,979 17,208 24,340

寄 付 金 100,957 102,515 72,869 166,091

繰 入 金 1,828,948 1,732,213 2,251,903 2,572,720

繰 越 金 755,511 1,798,616 1,834,548 1,041,284

諸 収 入 944,638 2,316,799 713,149 990,826

市 債 3,526,264 5,428,441 1,840,043 2,020,906

合 計 36,914,422 40,817,479 36,403,567 38,675,444

歳出

区　　　　分 令和3年度決算 令和4年度決算 令和5年度決算 令和6年度決算

千円 千円 千円 千円

議 会 費 242,032 225,978 236,303 240,957

総 務 費 4,199,317 7,715,576 3,619,374 3,551,722

民 生 費 12,743,010 11,465,309 12,715,439 14,400,315

衛 生 費 3,087,570 3,015,236 2,738,006 2,795,941

労 働 費 50 1,070 1,620 30

農 林 水 産 業 費 535,186 535,227 449,073 382,347

商 工 費 326,074 606,483 518,828 893,133

土 木 費 1,487,331 1,497,408 1,480,446 1,822,242

消 防 費 1,115,373 1,151,601 1,248,098 1,511,179

教 育 費 3,066,905 3,213,409 3,451,035 3,398,753

災 害 復 旧 費 0 0 0 0

公 債 費 2,140,804 2,121,264 2,030,322 2,075,095

諸 支 出 金 6,172,155 7,434,370 6,873,739 6,098,071

予 備 費 0 0 0 0

合 計 35,115,807 38,982,931 35,362,283 37,169,785

資料：財政課

1.一般会計決算



２３．　財政

会　　計　　名 歳入決算額 歳出決算額 翌年度へ繰り越すべき財源 実質収支額

千円 千円 千円 千円
一般会計 42,456,377 41,700,866 189,530 565,981

国民健康保険特別会計 7,835,616 7,760,705 0 74,911

土地取得特別会計 3,547 3,526 0 21

市営住宅管理事業特別会計 71,087 67,126 0 3,961

介護保険特別会計
　（保険事業勘定）

6,160,625 5,968,105 0 192,520

介護保険特別会計
　（サービス勘定）

10,855 0 0 10,855

後期高齢者医療特別会計 2,276,955 2,271,005 0 5,950

企業会計決算状況
会 計 名 収入決算額 支出決算額

千円 千円

845,160
767,724

171,380
433,350

52,412
49,094

3,000
4,315

833,415
1,012,853

1,209,727
1,209,727

848,626
963,686

324,617
326,250

（業務量）

資料：財政課

2.一般会計、特別会計決算状況（令和2年度）

科 目

あま市水道事業

収益的収入
収益的支出
資本的収入
資本的支出

あま市下水道事業

収益的収入
収益的支出
資本的収入
資本的支出

あま市簡易水道事業

収益的収入
収益的支出
資本的収入
資本的支出

有収水量 4,760,380㎥

あま市病院事業

収益的収入
収益的支出
資本的収入
資本的支出

あま市水道事業

年度末給水人口

有収率

46,150人
年度末給水栓数 19,928栓
配水量 5,153,620㎥

92.4%
供給単価(税抜き) 130円69銭
給水原価(税抜き) 138円25銭

配水量 140,458㎥
有収水量 116,896㎥
有収率 83.2%
供給単価(税込み) 146円25銭
給水原価(税込み) 395円17銭

あま市下水道事業

年度末水洗化人口 19,085人
年度末接続戸数 5,534戸
年間総排水量

あま市簡易水道事業

年度末給水人口 1,173人
年度末給水栓数 732栓

1,925,791㎥
年間有収水量 1,740,900㎥

あま市病院事業

患者数（入院） 40,780人
患者数（外来） 42,368人

病床数 180床

有収率 90.4％

計 83,148人
外来診療日数 243日



２３．　財政

会　　計　　名 歳入決算額 歳出決算額 翌年度へ繰り越すべき財源 実質収支額

千円 千円 千円 千円
一般会計 36,914,422 35,115,807 309,686 1,488,929

国民健康保険特別会計 7,843,668 7,761,354 0 82,314

土地取得特別会計 3,362 3,362 0 0

市営住宅管理事業特別会計 79,978 77,606 0 2,372

介護保険特別会計
　（保険事業勘定）

6,439,888 6,194,553 0 245,335

介護保険特別会計
　（サービス勘定）

10,855 0 0 10,855

後期高齢者医療特別会計 2,288,553 2,279,773 0 8,780

企業会計決算状況
会 計 名 収入決算額 支出決算額

千円 千円

845,824
786,237

251,872
435,815

78,106
67,788

32,200
34,227

986,625
1,027,638

982,768
1,171,672

947,856
843,632

440,443
438,579

（業務量）

資料：財政課

2.一般会計、特別会計決算状況（令和3年度）

科 目

あま市水道事業

収益的収入
収益的支出
資本的収入
資本的支出

あま市下水道事業

収益的収入
収益的支出
資本的収入
資本的支出

あま市簡易水道事業

収益的収入
収益的支出
資本的収入
資本的支出

有収水量 4,690,239㎥

あま市病院事業

収益的収入
収益的支出
資本的収入
資本的支出

あま市水道事業

年度末給水人口

有収率

45,835人
年度末給水栓数 20,122栓
配水量 5,101,997㎥

91.9%
供給単価 140円21銭
給水原価 142円49銭

配水量 141,568㎥
有収水量 118,137㎥
有収率 83.4%
供給単価(税込み) 141円58銭
給水原価(税込み) 364円20銭

あま市下水道事業

年度末水洗化人口 20,007人
年度末接続戸数 5,861戸
年間総排水量

あま市簡易水道事業

年度末給水人口 1,152人
年度末給水栓数 734栓

1,999,080㎥
年間有収水量 1,800,575㎥

あま市病院事業

患者数（入院） 44,407人
患者数（外来） 49,138人

病床数 180床

有収率 90.1％

計 93,545人
外来診療日数 242日



２３．　財政

会　　計　　名 歳入決算額 歳出決算額 翌年度へ繰り越すべき財源 実質収支額

千円 千円 千円 千円
一般会計 40,817,479 38,982,931 12,736 1,821,812

国民健康保険特別会計 7,672,847 7,616,528 0 56,319

市営住宅管理事業特別会計 63,613 61,991 0 1,622

介護保険特別会計
　（保険事業勘定）

6,577,327 6,453,617 0 123,710

介護保険特別会計
　（サービス勘定）

10,856 0 0 10,856

後期高齢者医療特別会計 2,424,279 2,402,698 0 21,581

企業会計決算状況
会 計 名 収入決算額 支出決算額

千円 千円

842,928
793,273

98,341
308,193

51,797
47,165

10,633
13,463

1,054,786
1,028,290

1,516,985
1,769,494

716,314
558,740

806,353
785,489

（業務量）

資料：財政課

有収率 90.6%

計 94,120人
外来診療日数 243日

あま市病院事業

患者数（入院） 43,090人
患者数（外来） 51,030人

病床数 180床

給水原価 367円30銭

あま市下水道事業

年度末水洗化人口 21,039人
年度末接続戸数 6,189戸
年間総排水量

あま市簡易水道事業

年度末給水人口 1,126人
年度末給水栓数 741栓

2,023,906㎥
年間有収水量 1,833,011㎥

有収水量 117,756㎥
有収率 90.6%
供給単価 140円47銭

供給単価 140円99銭
給水原価 144円00銭

配水量 130,027㎥

有収水量 4,640,584㎥

あま市病院事業

収益的収入
収益的支出
資本的収入
資本的支出

あま市水道事業

年度末給水人口

有収率

45,689人
年度末給水栓数 20,307栓
配水量 5,040,110㎥

92.1%

あま市簡易水道事業

収益的収入
収益的支出
資本的収入
資本的支出

あま市下水道事業

収益的収入
収益的支出
資本的収入
資本的支出

2.一般会計、特別会計決算状況（令和4年度）

科 目

あま市水道事業

収益的収入
収益的支出
資本的収入
資本的支出



２３．　財政

会　　計　　名 歳入決算額 歳出決算額 翌年度へ繰り越すべき財源 実質収支額

千円 千円 千円 千円
一般会計 36,403,567 35,362,283 45,864 995,420

国民健康保険特別会計 7,738,080 7,674,008 0 64,072

市営住宅管理事業特別会計 57,372 57,104 0 268

介護保険特別会計
　（保険事業勘定）

6,779,597 6,639,228 0 140,369

介護保険特別会計
　（サービス勘定）

10,856 10,856 0 0

後期高齢者医療特別会計 2,522,135 2,512,135 0 10,000

企業会計決算状況
会 計 名 収入決算額 支出決算額

千円 千円

833,378
812,485

126,940
277,381

48,251
49,885

1,068
3,056

1,122,372
1,088,695

1,329,435
1,637,647

716,957
587,249

474,425
521,114

（業務量）

資料：財政課

2.一般会計、特別会計決算状況（令和5年度）

科 目

あま市水道事業

収益的収入
収益的支出
資本的収入
資本的支出

あま市下水道事業

収益的収入
収益的支出
資本的収入
資本的支出

あま市簡易水道事業

収益的収入
収益的支出
資本的収入
資本的支出

有収水量 4,609,663㎥

あま市病院事業

収益的収入
収益的支出
資本的収入
資本的支出

あま市水道事業

年度末給水人口

有収率

45,690人
年度末給水栓数 20,424栓
配水量 5,017,991㎥

91.9%
供給単価 141円19銭
給水原価 149円10銭

配水量 129,930㎥
有収水量 112,321㎥
有収率 86.4%
供給単価 139円88銭
給水原価 395円95銭

あま市下水道事業

年度末水洗化人口 22,630人
年度末接続戸数 6,615戸
年間総排水量

あま市簡易水道事業

年度末給水人口 1,103人
年度末給水栓数 740栓

2,127,600㎥
年間有収水量 1,899,926㎥

あま市病院事業

患者数（入院） 49,295人
患者数（外来） 51,111人

病床数 180床

有収率 89.3％

計 100,406人
外来診療日数 243日



２３．　財政

会　　計　　名 歳入決算額 歳出決算額 翌年度へ繰り越すべき財源 実質収支額

千円 千円 千円 千円
一般会計 38,675,444 37,169,785 23,542 1,482,117

国民健康保険特別会計 7,597,744 7,513,076 0 84,668

市営住宅管理事業特別会計 51,403 51,564 0 △ 161

介護保険特別会計 7,169,393 6,875,342 0 294,051

介護保険特別会計
　（サービス事業勘定）

- - - -

後期高齢者医療特別会計 2,712,746 2,703,950 0 8,796

※介護保険特別会計（サービス事業勘定）は令和5年度末に廃止となりました。

企業会計決算状況
会 計 名 収入決算額 支出決算額

千円 千円

819,732
830,256

157,941
320,486

50,278
47,048

1,617
3,605

1,214,504
1,137,410

1,378,980
1,769,053

698,057
611,634

700,163
700,178

（業務量）

資料：財政課

有収率 89.8%

計 110,940人
外来診療日数 243日

あま市病院事業

患者数（入院） 52,636人
患者数（外来） 58,304人

病床数 180床

給水原価 394円64銭

あま市下水道事業

年度末水洗化人口 23,417人
年度末接続戸数 6,899戸
年間総排水量

あま市簡易水道事業

年度末給水人口 1,068人
年度末給水栓数 741栓

2,210,365㎥
年間有収水量 1,985,512㎥

有収水量 107,826㎥
有収率 86.7%
供給単価 140円15銭

供給単価 141円05銭
給水原価 154円33銭

配水量 124,301㎥

有収水量 4,566,038㎥

あま市病院事業

収益的収入
収益的支出
資本的収入
資本的支出

あま市水道事業

年度末給水人口

有収率

45,555人
年度末給水栓数 20,513栓
配水量 4,999,247㎥

91.3%

あま市簡易水道事業

収益的収入
収益的支出
資本的収入
資本的支出

あま市下水道事業

収益的収入
収益的支出
資本的収入
資本的支出

2.一般会計、特別会計決算状況（令和6年度）

科 目

あま市水道事業

収益的収入
収益的支出
資本的収入
資本的支出



２３．　財政

令和3年度決算 令和4年度 令和5年度決算 令和6年度決算

千円 千円 千円 千円

36,914,422 40,817,479 36,403,567 38,675,444

35,115,807 38,982,931 35,362,283 37,169,785

7,843,668 7,672,847 7,738,080 7,597,744

7,761,354 7,616,528 7,674,008 7,513,076

3,362 - - -

3,362 - - -

- - - -

- - - -

79,978 63,613 57,372 51,403

77,606 61,991 57,104 51,564

6,439,888 6,577,327 6,779,597 7,169,393

6,194,553 6,453,617 6,639,228 6,875,342

10,855 10,856 10,856 -

0 0 10,856 -

- - - -

- - - -

2,288,553 2,424,279 2,522,135 2,712,746

2,279,773 2,402,698 2,512,135 2,703,950

845,824 842,928 833,378 819,732

786,237 793,273 812,485 830,256

251,872 98,341 126,940 157,941

435,815 308,193 277,381 320,486

78,106 51,797 48,251 50,278

67,788 47,165 49,885 47,048

32,200 10,633 1,068 1,617

34,227 13,463 3,056 3,605

986,625 1,054,786 1,122,372 1,214,504

1,027,638 1,028,290 1,088,695 1,137,410

982,768 1,516,985 1,329,435 1,378,980

1,171,672 1,769,494 1,637,647 1,769,053

947,856 716,314 716,957 698,057

843,632 558,740 587,249 611,634

440,443 806,353 474,425 700,163

438,579 785,489 521,114 700,178

58,146,420 62,664,538 58,164,433 61,228,002

56,238,043 60,821,872 57,233,126 59,733,387

資料：財政課

※簡易水道事業特別会計、公共下水道事業特別会計は令和元年度から企業会計となりました。

※土地取得特別会計は令和3年度末に廃止となりました。

※介護保険特別会計（サービス事業勘定）は令和5年度末に廃止となりました。

歳  入

歳  出

3.会計別決算額の推移

区            分

一般会計
歳  入

歳  出

歳  出

介護保険 歳  入

歳  出

 
特
別
会
計

国民健康保険

歳  入

歳  出

歳  入

土地取得

簡易水道事業
歳  入

歳  出

市営住宅
管理事業

介護保険
（サービス事業勘

定）

歳  入

歳  出

公共下水道事業
歳  入

歳  出

後期高齢者医療
歳  入

歳  出

あま市
病院事業

収益的収入

収益的支出

資本的収入

資本的支出

収益的支出

資本的収入

資本的支出

総      額
歳  入

歳  出

企
業
会
計

あま市
水道事業

収益的収入

収益的支出

資本的収入

資本的支出

あま市
下水道事業

収益的収入

収益的支出

資本的収入

資本的支出

あま市
簡易水道事業

収益的収入


