

1. 一般会計決算

歳入

区分	令和3年度決算	令和4年度決算	令和5年度決算	令和6年度決算
市税	千円 10,929,885	千円 11,344,278	千円 11,552,988	千円 11,388,111
地方譲与税	233,164	232,352	234,230	235,021
利子割交付金	7,924	5,383	5,291	7,266
配当割交付金	97,319	94,528	110,099	149,060
株式等譲渡所得割交付金	111,281	65,082	113,755	198,259
法人事業税交付金	99,754	159,345	190,235	252,369
地方消費税交付金	1,915,344	1,988,317	1,980,958	2,083,753
自動車取得税交付金	4	3	456	3,413
自動車税環境性能割交付金	43,583	52,816	57,126	66,532
地方特例交付金	296,624	160,398	156,500	576,471
地方交付税	5,289,155	5,715,317	5,993,816	6,477,958
交通安全対策特別交付金	13,204	11,648	10,448	10,349
分担金及び負担金	136,752	137,979	151,490	171,084
使用料及び手数料	277,277	279,956	279,018	276,441
国庫支出金	7,962,353	6,410,941	6,258,561	7,087,101
県支外出金	2,288,872	2,637,573	2,578,876	2,876,089
財産収入	55,609	142,979	17,208	24,340
寄付金	100,957	102,515	72,869	166,091
繰入金	1,828,948	1,732,213	2,251,903	2,572,720
繰越金	755,511	1,798,616	1,834,548	1,041,284
諸収入	944,638	2,316,799	713,149	990,826
市債	3,526,264	5,428,441	1,840,043	2,020,906
合計	36,914,422	40,817,479	36,403,567	38,675,444

歳出

区分	令和3年度決算	令和4年度決算	令和5年度決算	令和6年度決算
議会費	千円 242,032	千円 225,978	千円 236,303	千円 240,957
総務費	4,199,317	7,715,576	3,619,374	3,551,722
民生費	12,743,010	11,465,309	12,715,439	14,400,315
衛生費	3,087,570	3,015,236	2,738,006	2,795,941
労働費	50	1,070	1,620	30
農林水産業費	535,186	535,227	449,073	382,347
工商費	326,074	606,483	518,828	893,133
土木費	1,487,331	1,497,408	1,480,446	1,822,242
消防費	1,115,373	1,151,601	1,248,098	1,511,179
教育費	3,066,905	3,213,409	3,451,035	3,398,753
災害復旧費	0	0	0	0
公債支出行金	2,140,804	2,121,264	2,030,322	2,075,095
諸備蓄費	6,172,155	7,434,370	6,873,739	6,098,071
合計	35,115,807	38,982,931	35,362,283	37,169,785

資料：財政課

2. 一般会計、特別会計決算状況（令和2年度）

会計名	歳入決算額	歳出決算額	翌年度へ繰り越すべき財源	実質収支額
一般会計	千円 42,456,377	千円 41,700,866	千円 189,530	千円 565,981
国民健康保険特別会計	7,835,616	7,760,705	0	74,911
土地取得特別会計	3,547	3,526	0	21
市営住宅管理事業特別会計	71,087	67,126	0	3,961
介護保険特別会計 (保険事業勘定)	6,160,625	5,968,105	0	192,520
介護保険特別会計 (サービス勘定)	10,855	0	0	10,855
後期高齢者医療特別会計	2,276,955	2,271,005	0	5,950

企業会計決算状況

会計名	科 目	収入決算額	支出決算額
あま市水道事業	収益的収入	千円 845,160	千円
	収益的支出		767,724
	資本的収入	171,380	
	資本的支出		433,350
あま市簡易水道事業	収益的収入	52,412	
	収益的支出		49,094
	資本的収入	3,000	
	資本的支出		4,315
あま市下水道事業	収益的収入	833,415	
	収益的支出		1,012,853
	資本的収入	1,209,727	
	資本的支出		1,209,727
あま市病院事業	収益的収入	848,626	
	収益的支出		963,686
	資本的収入	324,617	
	資本的支出		326,250

(業務量)

あま市水道事業	年度末給水人口	46,150人
	年度末給水栓数	19,928栓
	配水量	5,153,620m ³
	有収水量	4,760,380m ³
	有収率	92.4%
	供給単価(税抜き)	130円69銭
あま市簡易水道事業	給水原価(税抜き)	138円25銭
	年度末給水人口	1,173人
	年度末給水栓数	732栓
	配水量	140,458m ³
	有収水量	116,896m ³
	有収率	83.2%
あま市下水道事業	供給単価(税込み)	146円25銭
	給水原価(税込み)	395円17銭
	年度末水洗化人口	19,085人
	年度末接続戸数	5,534戸
	年間総排水量	1,925,791m ³
	年間有収水量	1,740,900m ³
あま市病院事業	有収率	90.4%
	患者数(入院)	40,780人
	患者数(外来)	42,368人
	計	83,148人
	外来診療日数	243日
	病床数	180床

資料：財政課

2. 一般会計、特別会計決算状況（令和3年度）

会計名	歳入決算額	歳出決算額	翌年度へ繰り越すべき財源	実質収支額
一般会計	千円 36,914,422	千円 35,115,807	千円 309,686	千円 1,488,929
国民健康保険特別会計	7,843,668	7,761,354	0	82,314
土地取得特別会計	3,362	3,362	0	0
市営住宅管理事業特別会計	79,978	77,606	0	2,372
介護保険特別会計 (保険事業勘定)	6,439,888	6,194,553	0	245,335
介護保険特別会計 (サービス勘定)	10,855	0	0	10,855
後期高齢者医療特別会計	2,288,553	2,279,773	0	8,780

企業会計決算状況

会計名	科 目	収入決算額	支出決算額
あま市水道事業	収益的収入	千円 845,824	千円
	収益的支出		786,237
	資本的収入	251,872	
	資本的支出		435,815
あま市簡易水道事業	収益的収入	78,106	
	収益的支出		67,788
	資本的収入	32,200	
	資本的支出		34,227
あま市下水道事業	収益的収入	986,625	
	収益的支出		1,027,638
	資本的収入	982,768	
	資本的支出		1,171,672
あま市病院事業	収益的収入	947,856	
	収益的支出		843,632
	資本的収入	440,443	
	資本的支出		438,579

(業務量)

あま市水道事業	年度末給水人口	45,835人
	年度末給水栓数	20,122栓
	配水量	5,101,997m ³
	有収水量	4,690,239m ³
	有収率	91.9%
	供給単価	140円21銭
あま市簡易水道事業	給水原価	142円49銭
	年度末給水人口	1,152人
	年度末給水栓数	734栓
	配水量	141,568m ³
	有収水量	118,137m ³
	有収率	83.4%
あま市下水道事業	供給単価(税込み)	141円58銭
	給水原価(税込み)	364円20銭
	年度末水洗化人口	20,007人
	年度末接続戸数	5,861戸
	年間総排水量	1,999,080m ³
	年間有収水量	1,800,575m ³
あま市病院事業	有収率	90.1%
	患者数(入院)	44,407人
	患者数(外来)	49,138人
	計	93,545人
	外来診療日数	242日
	病床数	180床

資料：財政課

2. 一般会計、特別会計決算状況（令和4年度）

会計名	歳入決算額	歳出決算額	翌年度へ繰り越すべき財源	実質収支額
一般会計	千円 40,817,479	千円 38,982,931	千円 12,736	千円 1,821,812
国民健康保険特別会計	7,672,847	7,616,528	0	56,319
市営住宅管理事業特別会計	63,613	61,991	0	1,622
介護保険特別会計 (保険事業勘定)	6,577,327	6,453,617	0	123,710
介護保険特別会計 (サービス勘定)	10,856	0	0	10,856
後期高齢者医療特別会計	2,424,279	2,402,698	0	21,581

企業会計決算状況

会計名	科目	収入決算額	支出決算額
あま市水道事業	収益的収入	千円 842,928	千円
	収益的支出		793,273
	資本的収入		98,341
	資本的支出		308,193
あま市簡易水道事業	収益的収入	51,797	
	収益的支出		47,165
	資本的収入	10,633	
	資本的支出		13,463
あま市下水道事業	収益的収入	1,054,786	
	収益的支出		1,028,290
	資本的収入	1,516,985	
	資本的支出		1,769,494
あま市病院事業	収益的収入	716,314	
	収益的支出		558,740
	資本的収入	806,353	
	資本的支出		785,489

(業務量)

あま市水道事業	年度末給水人口	45,689人
	年度末給水栓数	20,307栓
	配水量	5,040,110m ³
	有収水量	4,640,584m ³
	有収率	92.1%
	供給単価	140円99銭
	給水原価	144円00銭
あま市簡易水道事業	年度末給水人口	1,126人
	年度末給水栓数	741栓
	配水量	130,027m ³
	有収水量	117,756m ³
	有収率	90.6%
	供給単価	140円47銭
	給水原価	367円30銭
あま市下水道事業	年度末水洗化人口	21,039人
	年度末接続戸数	6,189戸
	年間総排水量	2,023,906m ³
	年間有収水量	1,833,011m ³
	有収率	90.6%
あま市病院事業	患者数(入院)	43,090人
	患者数(外来)	51,030人
	計	94,120人
	外来診療日数	243日
	病床数	180床

資料：財政課

2. 一般会計、特別会計決算状況（令和5年度）

会計名	歳入決算額	歳出決算額	翌年度へ繰り越すべき財源	実質収支額
一般会計	千円 36,403,567	千円 35,362,283	千円 45,864	千円 995,420
国民健康保険特別会計	7,738,080	7,674,008	0	64,072
市営住宅管理事業特別会計	57,372	57,104	0	268
介護保険特別会計 (保険事業勘定)	6,779,597	6,639,228	0	140,369
介護保険特別会計 (サービス勘定)	10,856	10,856	0	0
後期高齢者医療特別会計	2,522,135	2,512,135	0	10,000

企業会計決算状況

会計名	科目	収入決算額	支出決算額
あま市水道事業	収益的収入	千円 833,378	千円
	収益的支出		812,485
	資本的収入	126,940	
	資本的支出		277,381
あま市簡易水道事業	収益的収入	48,251	
	収益的支出		49,885
	資本的収入	1,068	
	資本的支出		3,056
あま市下水道事業	収益的収入	1,122,372	
	収益的支出		1,088,695
	資本的収入	1,329,435	
	資本的支出		1,637,647
あま市病院事業	収益的収入	716,957	
	収益的支出		587,249
	資本的収入	474,425	
	資本的支出		521,114

(業務量)

あま市水道事業	年度末給水人口	45,690人
	年度末給水栓数	20,424栓
	配水量	5,017,991m ³
	有収水量	4,609,663m ³
	有収率	91.9%
	供給単価	141円19銭
	給水原価	149円10銭
あま市簡易水道事業	年度末給水人口	1,103人
	年度末給水栓数	740栓
	配水量	129,930m ³
	有収水量	112,321m ³
	有収率	86.4%
	供給単価	139円88銭
	給水原価	395円95銭
あま市下水道事業	年度末水洗化人口	22,630人
	年度末接続戸数	6,615戸
	年間総排水量	2,127,600m ³
	年間有収水量	1,899,926m ³
	有収率	89.3%
あま市病院事業	患者数(入院)	49,295人
	患者数(外来)	51,111人
	計	100,406人
	外来診療日数	243日
	病床数	180床

資料：財政課

2. 一般会計、特別会計決算状況（令和6年度）

会計名	歳入決算額	歳出決算額	翌年度へ繰り越すべき財源	実質収支額
一般会計	千円 38,675,444	千円 37,169,785	千円 23,542	千円 1,482,117
国民健康保険特別会計	7,597,744	7,513,076	0	84,668
市営住宅管理事業特別会計	51,403	51,564	0	△ 161
介護保険特別会計	7,169,393	6,875,342	0	294,051
介護保険特別会計 (サービス事業勘定)	-	-	-	-
後期高齢者医療特別会計	2,712,746	2,703,950	0	8,796

※介護保険特別会計（サービス事業勘定）は令和5年度末に廃止となりました。

企業会計決算状況

会計名	科目	収入決算額	支出決算額
あま市水道事業	収益的収入	千円 819,732	千円
	収益的支出		830,256
	資本的収入	157,941	
	資本的支出		320,486
あま市簡易水道事業	収益的収入	50,278	
	収益的支出		47,048
	資本的収入	1,617	
	資本的支出		3,605
あま市下水道事業	収益的収入	1,214,504	
	収益的支出		1,137,410
	資本的収入	1,378,980	
	資本的支出		1,769,053
あま市病院事業	収益的収入	698,057	
	収益的支出		611,634
	資本的収入	700,163	
	資本的支出		700,178

（業務量）

あま市水道事業	年度末給水人口	45,555人
	年度末給水栓数	20,513栓
	配水量	4,999,247m ³
	有収水量	4,566,038m ³
	有収率	91.3%
	供給単価	141円05銭
	給水原価	154円33銭
あま市簡易水道事業	年度末給水人口	1,068人
	年度末給水栓数	741栓
	配水量	124,301m ³
	有収水量	107,826m ³
	有収率	86.7%
	供給単価	140円15銭
	給水原価	394円64銭
あま市下水道事業	年度末水洗化人口	23,417人
	年度末接続戸数	6,899戸
	年間総排水量	2,210,365m ³
	年間有収水量	1,985,512m ³
	有収率	89.8%
あま市病院事業	患者数（入院）	52,636人
	患者数（外来）	58,304人
	計	110,940人
	外来診療日数	243日
	病床数	180床

資料：財政課

3. 会計別決算額の推移

区分		令和3年度決算	令和4年度	令和5年度決算	令和6年度決算
特別会計	歳入	千円 36,914,422	千円 40,817,479	千円 36,403,567	千円 38,675,444
	歳出	千円 35,115,807	千円 38,982,931	千円 35,362,283	千円 37,169,785
特別会計	国民健康保険	歳入 7,843,668	7,672,847	7,738,080	7,597,744
		歳出 7,761,354	7,616,528	7,674,008	7,513,076
	土地取得	歳入 3,362	-	-	-
		歳出 3,362	-	-	-
	簡易水道事業	歳入 -	-	-	-
		歳出 -	-	-	-
	市営住宅 管理事業	歳入 79,978	63,613	57,372	51,403
		歳出 77,606	61,991	57,104	51,564
企業会計	介護保険	歳入 6,439,888	6,577,327	6,779,597	7,169,393
		歳出 6,194,553	6,453,617	6,639,228	6,875,342
	介護保険 (サービス事業勘定)	歳入 10,855	10,856	10,856	-
		歳出 0	0	10,856	-
	公共下水道事業	歳入 -	-	-	-
		歳出 -	-	-	-
	後期高齢者医療	歳入 2,288,553	2,424,279	2,522,135	2,712,746
		歳出 2,279,773	2,402,698	2,512,135	2,703,950
企業会計	あま市 水道事業	収益的収入 845,824	842,928	833,378	819,732
		収益的支出 786,237	793,273	812,485	830,256
		資本的収入 251,872	98,341	126,940	157,941
		資本的支出 435,815	308,193	277,381	320,486
	あま市 簡易水道事業	収益的収入 78,106	51,797	48,251	50,278
		収益的支出 67,788	47,165	49,885	47,048
		資本的収入 32,200	10,633	1,068	1,617
		資本的支出 34,227	13,463	3,056	3,605
企業会計	あま市 下水道事業	収益的収入 986,625	1,054,786	1,122,372	1,214,504
		収益的支出 1,027,638	1,028,290	1,088,695	1,137,410
		資本的収入 982,768	1,516,985	1,329,435	1,378,980
		資本的支出 1,171,672	1,769,494	1,637,647	1,769,053
	あま市 病院事業	収益的収入 947,856	716,314	716,957	698,057
		収益的支出 843,632	558,740	587,249	611,634
		資本的収入 440,443	806,353	474,425	700,163
		資本的支出 438,579	785,489	521,114	700,178
総額		歳入 58,146,420	62,664,538	58,164,433	61,228,002
		歳出 56,238,043	60,821,872	57,233,126	59,733,387

資料：財政課

※簡易水道事業特別会計、公共下水道事業特別会計は令和元年度から企業会計となりました。

※土地取得特別会計は令和3年度末に廃止となりました。

※介護保険特別会計（サービス事業勘定）は令和5年度末に廃止となりました。